MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Processo Seletivo 2018

PMBqBM/IFRJ Fls. 1 de 4

Informações Complementares ao Edital de Seleção PMBqBM Nº 01/2017

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM BIOQUÍMICA E
BIOLOGIA MOLECULAR (PMBqBM Capes 33287015001P7)

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ) torna público as
informações complementares ao Edital de Seleção PMBqBM Nº 01/2017, que trata de especificidades sobre o
processo de seleção no IFRJ.

1. A INSCRIÇÃO

1.1 Estarão abertas as inscrições para o Exame de Seleção de Candidatos ao Mestrado e Doutorado junto ao
Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular (PMBqBM, Capes
33287015001P7), em consonância com o Edital de Seleção PMBqBM 01/2017
(http://www.sbbq.org.br/multicentrico/documentos.html ou http://portal.ifrj.edu.br/processo-
seletivo-pos-graduacao/pos-graduacao-stricto-sensu), no período de 9 de outubro a 3 de novembro de
2017.

1.2 O IFRJ oferece até 6 vagas para o curso de mestrado e até 2 vagas para o curso de doutorado.

1.3 As inscrições, gratuitas, serão "on line" e deverão ser feitas acessando a página
http://www.sbbq.org.br/siad/. A documentação exigida, na forma de cópias digitalizadas em arquivos
em formato pdf, deverá ser anexada à inscrição na plataforma "on line".

1.4 A mesma documentação anexada à inscrição na plataforma "on line" deverá ser entregue na forma de
cópias impressas na Secretaria de Graduação do Campus Rio de Janeiro acompanhada de formulário
próprio devidamente preenchido (Anexo I).

Endereço:  Rua Senador Furtado, 121 - sala 13 (térreo)

Maracanã, Rio de Janeiro - CEP: 20270-021

Horário:  15:00 às 19:00 horas

Período:  de 9 de outubro a 3 de novembro de 2017

Contato:  pmbqbm@ifrj.edu.br

1. Documentos pessoais:

a) Cédula de Identificação

b) Título de Eleitor

c) CPF

d) Comprovante de Quitação com o Serviço Militar

e) Uma Fotografia 3x4 recente.

2. Documentos acadêmicos:

a) Histórico Escolar de Graduação;

b) Diploma (frente e verso) ou Certificado de Conclusão da Graduação com data da
Colação de Grau;

c) Curriculum Vitae (CV Lattes)

3. Documentos adicionais para os candidatos ao Doutorado (com título de Mestre):

a) Cópia do Histórico Escolar do Mestrado;

b) Certificado de Conclusão (homologado pela CPG) do Curso de Mestrado ou Diploma do
Mestrado;

c) Duas cartas de apresentação;

d) Projeto de pesquisa (com máximo de 5 páginas) composto pelos seguintes itens: Título,
Nome do Candidato, Nome do Orientador, Instituição Associada, Resumo, Introdução,
Objetivos, Metodologia e referências Bibliográficas.

http://www.sbbq.org.br/multicentrico/documentos.html
http://portal.ifrj.edu.br/processo-seletivo-pos-graduacao/pos-graduacao-stricto-sensu
http://portal.ifrj.edu.br/processo-seletivo-pos-graduacao/pos-graduacao-stricto-sensu
http://www.sbbq.org.br/siad/
mailto:pmbqbm@ifrj.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Processo Seletivo 2018

PMBqBM/IFRJ Fls. 2 de 4

2. DAS PROVAS E RESULTADOS

2.1 O processo seletivo é constituído das seguintes etapas:

a. Prova A. Prova de conhecimento nas áreas de Bioquímica e Biologia Molecular, eliminatória, com
duração máxima de 3 horas, pontuada de zero a dez, sendo necessário para aprovação nota maior
ou igual a cinco.

b. Prova B. Prova de suficiência na língua inglesa, eliminatória, com duração máxima de 2 horas. O
resultado desta prova será: Aprovado e Reprovado (neste caso, o candidato estará eliminado).

A prova de suficiência na língua inglesa poderá ser substituída por certificado de proficiência em
língua inglesa (conforme especificado em http://www.sbbq.org.br/multicentrico/rn.html , resolução
normativa RN4).

Para tanto, o certificado de proficiência em língua inglesa deverá entregue na forma de cópia
impressa na Secretaria de Graduação do Campus Rio de Janeiro em conjunto com os demais
documentos especificados no item 1.3.

c. Análise do histórico escolar e de currículo (classificatório).

d. Prova C. Exclusiva para candidatos ao doutorado, prova de arguição sobre o projeto de pesquisa
(eliminatória). O candidato terá 10 a 20 minutos para apresentação de seu projeto, seguido da
arguição pelo comitê de examinadores (máximo de 1 hora).

2.2  As Provas A e B serão realizadas no dia 14 de novembro de 2017, no IFRJ, Campus Rio de Janeiro
(Maracanã), Rua Senador Furtado, 121 - Sala 405. Os candidatos deverão chegar ao local da prova com
30 minutos de antecedência.

Prova A: início às 9h

Prova B: início às 14h

2.3 Os resultados das Provas A e B serão divulgados até o dia 24 de novembro.

2.4 As solicitações de revisa ̃o de prova e eventuais recursos deverão ser interpostos utilizando formulário
próprio (Anexo II) em até 03 (três) dias u ́teis apo ́s a divulgac ̧a ̃o do resultado das provas, a
documentação deverá ser encaminhado à Secretaria de Graduação do Campus Rio de Janeiro, Rua
Senador Furtado, 121 - sala 13 (térreo), das 15 às 19 horas.

2.5 O resultado final das Provas A e B será divulgado em ate ́ 03 (três) dias u ́teis apo ́s finalizado o período
de solicitação de revisão/recursos.

2.6 A Prova C (seleção de doutorado) sera ́ realizada no dia 8 de dezembro de 2017, no IFRJ, Campus Rio de
Janeiro (Maracanã), Rua Senador Furtado, 121 - Sala de Reuniões (2º andar) às 14 horas. Os candidatos
deverão chegar ao local da prova com 30 minutos de antecedência.

2.7 O Resultado Final da Seleção será divulgado até o dia 15 de dezembro de 2017.

3. CANDIDATOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS

3.1  O candidato portador de necessidades especiais, temporárias ou definitivas, que participará do
processo de seleção previsto no Edital de Seleção PMBqBM Nº 01/2017, deverá apresentar laudo médico
comprobatório (original) no ato da inscrição, juntamente com a documentação descrita no item 1.3.

3.2 Somente será permitido o uso de aparelho auditivo àquele candidato que tiver comprovada a
necessidade auditiva no ato da inscrição. O aparelho poderá ser usado somente nos momentos determinados
pela organização / banca examinadora, em que seja necessária a comunicação verbal.

3.3 Não será permitida a presença de acompanhante ao portador de necessidades especiais nos locais de
prova. O candidato será devidamente acompanhado pela banca examinadora ou por pessoa designada por ela.

http://www.sbbq.org.br/multicentrico/rn.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Processo Seletivo 2018

PMBqBM/IFRJ Fls. 3 de 4

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO / IFRJ

PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR – EDITAL 2017/1

DATA DE INSCRIÇÃO: _____/_____/_____

CURSO PRETENDIDO : (__) MESTRADO  (__) DOUTORADO

NOME: _____________________________________________________________

CPF: _____________________________

E-MAIL: _________________________________

ENDEREÇO RESIDENCIAL:

_______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

TELEFONE FIXO: (___) __________________

TELEFONE CELULAR: (___) __________________

CANDIDATO PORTADOR DE NECESSIDADE ESPECIAL: (__) SIM*  (__) NÃO

*Anexar documentação comprobatória

Processo Seletivo PMBqBM – Edital 2017/1

CURSO PRETENDIDO : (__) MESTRADO  (__) DOUTORADO

NOME: _____________________________________________________________

CPF: _____________________________

Documentação entre de acordo com Edital 2017/1

_____/_____/_____

______________________________

Ass. Funcionário Secretaria

FOTO

3X4

RECENTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Processo Seletivo 2018

PMBqBM/IFRJ Fls. 4 de 4

ANEXO II

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE REVISÃO DE PROVA / RECURSO

PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR – EDITAL 2017/1

DATA: _____/_____/_____

NOME: ___________________________________________________CPF: _____________________________

Se necessário, use folhas suplementares.

FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE REVISÃO DE PROVA / RECURSO

Edital 2017/1

NOME: _____________________________________________________________

CPF: _____________________________

Recebido em _____/_____/_____

______________________________

Ass. Funcionário Secretaria